
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Provincia di Sassari

COMUNE DI SEMESTENE

OGGETTO: ARTICOLO 1 COMMA 557 DELLA LEGGE 311/2004 - 
AUTORIZZAZIONE AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO A PRESTARE ATTIVITA' LAVORATIVA PRESSO IL 
COMUNE DI NORAGUGUME.

N. 2

DEL  19/01/2017

Presiede l' adunanza Sindaco pro tempore, Sotgiu Stefano,  e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

L’anno duemiladiciassette addì diciannove del mese di gennaio alle ore  13:00 nella apposita sala del Comune, si è 
riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

PRESENTE ASSENTE

XSOTGIU STEFANO SINDACO  

XBUDA ANTONELLA ASSESSORE  

XMURONI GIANFRANCO ASSESSORE  

Totale  3  0

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta   ed invita i convocati a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Partecipa Solinas Salaris Giovanna nella sua qualità di Segretario Comunale .



La Giunta Comunale 
 

VISTO l'art. 1, comma 557, della legge 30.12.2004, n. 311 (legge finanziaria per l'anno 2005), il 
quale consente ai Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti di servirsi dell'attività 
lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altri Comuni purché autorizzati dall'amministrazione  di 
provenienza; 
 
VISTO il parere del Consiglio di Stato (sez. I n. 2141 del 25 maggio 2005) da cui è dato 
desumere che la succitata disposizione, quale fonte normativa speciale ed in quanto tale 
prevalente, introduce, nel suo ristretto ambito di efficacia, una deroga all'obbligo di esclusività del 
rapporto di lavoro pubblico di cui all'art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO l'art. 14 del C.C.N.L. 22.01.2004, che permette agli enti locali, al fine di soddisfare la 
migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire  una economica gestione delle 
risorse, con il consenso dei lavoratori interessati, l"utilizzo di personale assegnato da altri enti del 
comparto, per periodi predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d'obbligo, mediante 
convenzione e previo assenso dell'Ente di appartenenza; 
 
DATO ATTO che il riferimento dell'art. 14 del C.C.N.L. 22.01.2004 all'orario settimanale 
d'obbligo può essere agevolmente superato dalla considerazione che - come autorevolmente 
sostenuto dal Consiglio di Stato, con il parere sopraccitato, la norma di cui all'art. 1, comma 557, 
della legge 30.12.2004, n. 311 si atteggia quale disposizione speciale e derogatoria, consentendo, per 
ciò stesso, il superamento, nel limite delle 12 ore settimanali, dell'ordinario orario di lavoro di 36 
ore settimanali; 
 
RITENUTO  CHE la fonte regolamentare  prevista per  disciplinare  l'utilizzo  in oggetto è 
individuata nella convenzione, salvo il rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 66/2003, in 
tema di orario di lavoro che non potrà superare complessivamente la durata massima consentita, 
pari a 48 ore settimanali; 
 
RILEVATA   la   necessità   di   provvedere,   pertanto,   ad   approvare   lo   schema   di 
convenzione, tra i Comuni di Semestene e di Noragugume al fine di definire gli  aspetti utili per 
regolare  il corretto utilizzo del lavoratore; 
 
VISTA la richiesta di autorizzazione per l'utilizzo a tempo parziale, per il periodo compreso tra il 
01/01/2017 e il 31/12/2017 dell’Istruttore Direttivo Contabile Rag. Gianluca Virdis, avanzata ai sensi 
dell'art. 1, comma 557, della L. n. 311/2004 (legge finanziaria 2005), dal Comune di Noragugume 
(NU) con nota 3490 del 23.12.2015, motivata con l’esigenza di garantire il regolare svolgimento degli 
adempimenti contabili ordinari, stante la prossima assenza dal servizio, per il periodo compreso tra il 
gennaio ed il 31 Dicembre 2016, dell’Istruttore Direttivo Contabile di ruolo; 
 
VISTO l'assenso espresso dall’Amministrazione, previo consenso manifestato dal dipendente 
interessato; 
 
RITENUTO pertanto, a seguito di intercorsa intesa informale tra i due enti interessati, di 
approvare l'allegato schema di convenzione per l'utilizzo del Rag. Gian Luca Virdis, Istruttore 
Direttivo Contabile del  Comune  di  Semestene, per un tempo di lavoro pari a n. 12 ore settimanali 
al di fuori del normale orario settimanale di lavoro, nel periodo  gennaio  31 dicembre 2017; 
 
con votazione unanime  
 
 

DELIBERA 
 

per le motivazioni in premessa esposte, 



 
1. di approvare l'allegato schema di convenzione per l'utilizzo del Rag. Gianluca Virdis, 

Istruttore Direttivo Contabile del  Comune  di  Semestene, per un tempo di lavoro pari a n. 12 
ore settimanali al di fuori del normale orario settimanale di lavoro, nel periodo dal 10 gennaio al 
31 dicembre 2017; 

 
2. di dare atto che il Responsabile del Settore Amministrativo - Servizio Personale 

provvederà alla sottoscrizione dello schema di convenzione ed all'adozione di ogni atto 
conseguente; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



F.to Giovanna Solinas Salaris

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Stefano Sotgiu

IL SINDACO

Letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Gianluca Virdis

ESECUTIVITA' DELLA DELIBERAZIONE

a seguito di pubblicazione all'albo pretorio di questo Comune dal 
24/01/2017 al 08/02/2017 (ai sensi dell'art. 134, comma 3, D. 
Lgs.vo n. 267/2000);

a seguito di dichiarazione di immediata eseguibilità (ai sensi dell'art. 
134, comma 4, D. Lgs.vo n. 267/2000).

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03/02/2017: 

X

F.to Gianluca Virdis

IL RESPONSABILE

La presente deliberazione è stata messa in pubblicazione all'Albo Pretorio 
del Comune il giorno  24/01/2017, dove resterà per 15 giorni consecutivi 
e cioè sino al 08/02/2017.

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

L'impiegato incaricato 

Semestene, 24/01/2017



SASSARI
COMUNE DI SEMESTENE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

F.to Virdis Gianluca

IL Responsabile10/01/2017

 2Delibera nr. 19/01/2017Data Delibera 

ARTICOLO 1 COMMA 557 DELLA LEGGE 311/2004 - AUTORIZZAZIONE AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO A PRESTARE ATTIVITA' LAVORATIVA PRESSO IL COMUNE DI NORAGUGUME.

OGGETTO


		2017-01-24T16:37:02+0100
	VIRDIS GIAN LUCA




